Уг.д. № 1-29

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п.ФИО5 14 февраля 2019 года

Судья Кизнерского районного суда Удмуртской Республики Насибулина Н.Л.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кизнерского района УР Нуриева А.М.,

подсудимого ФИО6, 

защитника Альтапова Р.Б., представившего удостоверение №773 и ордер 000660, 

при секретаре Чернышевой А.Н., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО6 совершил умышленное преступление против семьи и несовершеннолетних при следующих обстоятельствах: 

ФИО6 на основании свидетельств о рождении: серии 1-НИ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес> Удмуртской Республики на Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; серии 1-НИ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес> Удмуртской Республики на Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; серии 1-НИ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС Администрации муниципального образования «

<

адрес>» Удмуртской Республики на Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; серии 1-НИ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС Администрации муниципального образования «

<

адрес>» Удмуртской Республики на Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; серии 1-НИ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС Администрации муниципального образования «

<

адрес>» Удмуртской Республики на Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является их отцом и в соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции РФ, ч.1 ст. 80 СК РФ как родитель обязан содержать своих несовершеннолетних детей.

По решению Кизнерского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ выдан исполнительный лист серии ФС № ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Удмуртской АССР, проживающего по адресу: УР, 

<

адрес>, алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере половины заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до отмены ограничения в родительских правах, либо достижения детьми совершеннолетия, с перечислением взыскиваемых сумм на лицевые счета детей, открытых в отделении Сбербанка.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем 

<

адрес> отдела судебных приставов УФССП России по УР ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании исполнительного листа серии ФС № о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетних детей. 

Однако ФИО6 достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, без уважительных причин исчерпывающих мер к выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, не предпринимал.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 60 часов. 

В один из дней второй декады мая 2018 года у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на повторную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6, зарегистрированный и проживающий по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и наличии возбужденного в отношении него исполнительного производства, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 статьи 5.35.1 КоАП РФ в связи с невыплатой алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей, без уважительных причин, осознавая характер своих действий, умышлено повторно совершил аналогичное деяние. Являясь полностью трудоспособным, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 реальных мер к выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей не предпринимал, несмотря на принимаемые меры принуждения к уплате алиментов, длительное время официально не трудоустроен, материальной помощи несовершеннолетним детям не оказывал. Имея доходы от разовых работ без оформления трудового договора, полученные денежные средства ФИО7 использовал по своему усмотрению.

В результате неуплаты денежных средств на содержание своих несовершеннолетних детей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7 образовалась задолженность по выплате алиментов в размере 118393 рубля 09 копеек, исходя из статистических данных о среднемесячной зарплате в Российской Федерации. 

В судебном заседании ФИО6 вину признал в полном объеме в предъявленном ему обвинении. Поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство о применение особого порядка судебного разбирательства, заявлено добровольно и после консультации с защитником, консультация с защитником была полной и достаточной, он согласен с квалификацией, объемом и обстоятельствами дела, осознает последствия постановления и пределы обжалования приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшие Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №1 и их законный представитель ФИО3, Потерпевший №4, Потерпевший №3 и их законный представитель ФИО4 в письменном виде поддержали ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного заседания и в их отсутствие. 

Защитник и государственный обвинитель поддержали ходатайство подсудимого ФИО6 о проведении судебного заседания в особом порядке без судебного разбирательства. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, а также принимая во внимание, что по делу соблюдены требования ст.314-316 УПК РФ, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о проведении особого порядка судебного заседания и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В судебном заседании исследовались обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, смягчающие и отягчающие его вину обстоятельства.

ФИО6 ранее не судим, характеризуется по месту жительства посредственно, вину признает полностью, раскаивается в содеянном, совершил преступление небольшой тяжести, на учете у психиатра и нарколога не состоит, официально не трудоустроен. 

Смягчает его ответственность в порядке ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, суд признает смягчающим обстоятельством объяснения ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.17) об обстоятельствах содеянного, данные до возбуждения уголовного дела, в качестве явки с повинной. 

Отягчающих ответственность в порядке ст.63 УК РФ обстоятельств нет. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск не заявлен. 

Исходя из изложенного, требований ст.6,43,60 УК РФ, обстоятельств дела, учитывая личность виновного и характер содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, с учетом смягчающих обстоятельств по делу, в целях обеспечения достижения целей наказания, суд считает, что исправление ФИО6 может быть достигнуто с назначением наказания в виде исправительных работ, условно с применением положений ст.73 УК РФ с возложением обязанностей, с учетом требований ч.1,5 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание пять месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы пяти процентов в доход государства. 

В порядке ст.73 УК РФ наказание ФИО6 считать условным с испытательным сроком в шесть месяцев. 

На период испытательного срока возложить на осужденного ФИО6 следующие обязанности: регистрироваться один раз в месяц в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, в дни им установленные, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа. 

Меру принуждения в виде обязательства о явке, оставить до вступления приговора суда в законную силу.с.ать осужденного ФИО8 регистрировать ся один раз в спец. ом в один год шесть месяцев. гласованию с уголовно-исполнит

Вещественные доказательства - исполнительный лист серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Кизнерским районным судом УР; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, выданные на хранение судебному приставу-исполнителю Кизнерского РОСП УФССП России по УР ФИО2, передать ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Кизнерский районный суд УР. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Председательствующий Н.Л.Насибулина